
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 22 FEBBRAIO 2022, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, GIORGIO 
FREGNI, DANIELA GOLDONI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, 
JURIJ RUDI, STEFANIA SILINGARDI e ANDREA VIOLI.  
Sono altresì collegati da remoto i Consiglieri avv.ti: OTTAVIA MALAGOLI e GIUSEPPE SEIDENARI. 
Assenti giustificati gli avv.ti VERENA CORRADINI, CLAUDIO PREVIDI e DOLORES REATTI. 
Dopo aver raccolto l’impegno solenne di n. 12 avvocati e 1 praticante, assume la Presidenza della 
seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio procede con la trattazione 
degli argomenti all’ordine del giorno: 

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DELL’8 FEBBRAIO 2022; 
 
Si rinvia. 
 

RELATORE AVV. SILINGARDI  PUNTI 2-4: 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI E REGISTRO PRATICANTI; 
2A FEDERICO BERTACCHI – MICHELE FIANDRI – ALBERTO MARIA GALASSO - DOMANDE DI 
ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI LAUREANDI 
 
Il Presidente comunica che gli studenti 
 
FEDERICO BERTACCHI nato a  Bolzano  il  15/07/1998, cod. fisc. BRTFRC98L15A952U,  
 
MICHELE FIANDRI nato a Modena il 30/08/1998, cod. fisc. FNDMHL98M30F257A e 
 
ALBERTO MARIA GALASSO nato a Modena il 12/11/1998, cod. fisc. GLSLRT98S12F257Z 
 
iscritti all’ultimo anno del Corso LMG-01 delle Lauree Magistrali in Giurisprudenza presso l’Università 
degli Studi di Modena e Reggio Emilia, hanno presentato domanda per l’iscrizione anticipata nel 
Registro Praticanti Avvocati, per lo svolgimento della pratica ex. art. 41 co. 6 lett. d legge 31 dicembre 
2012 n. 247, 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 41 co. 6 lett. d legge 31 dicembre 2012 n. 247 e la convenzione n. 28585 
stipulata con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia in data 06/06/2017; 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le istanze degli studenti FEDERICO BERTACCHI, MICHELE FIANDRI e ALBERTO MARIA 



2 
 

GALASSO  di iscrizione anticipata nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di 
Modena con decorrenza dalla data odierna per Alberto Maria Galasso e con decorrenza 01/03/2022 
per Federico Bertacchi e Michele Fiandri, come dichiarato dai domini. 
Si delibera inoltre che questo Consiglio provvederà automaticamente alla cancellazione dal Registro 
dei Praticanti Laureandi e il tirocinio anticipato non verrà riconosciuto se, decorsi 6 mesi dal termine 
del tirocinio anticipato, gli interessati non abbiano conseguito la Laurea Magistrale in Giurisprudenza 
LMG-01 e qualora gli stessi non esibiscano il certificato di laurea entro 60 giorni dal conseguimento. 
 
2B DOTTORESSE MIRIAM BASSI - LAURA BONI – VANESSA FERRARO – DOMANDE DI ISCRIZIONE 
REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Presidente comunica che le dottoresse         
 
MIRIAM BASSI nata a  Vimercate (MB)  il  18/03/1990, cod. fisc. BSSMRM90C58M052F, laureata in 
Giurisprudenza l’08/07/2015;  
 
LAURA BONI nata a Carpi (MO) il 07/03/1997, cod. fisc. BNOLRA97C47B819J, laureata in Giurisprudenza 
il 09/12/2021 e 
 
VANESSA FERRARO nata a Bassano del Grappa (VI) il 23/05/1996, laureata in Giurisprudenza il 
13/12/2021; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritte nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che le istanti non risultano 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere  le dottoresse MIRIAM BASSI, LAURA BONI e VANESSA FERRARO nel Registro Praticanti 
Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza dalla data odierna. 
 
2C DOTT. GAETANO ZANASI – DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI ABILITATI AL 
PATROCINIO SOSTITUTIVO 

 
Il  Consigliere  Segretario  comunica che il dott. GAETANO ZANASI nato  a Reggio Emilia l’01/02/1993, 
cod. fisc. ZNSGTN93B01H223W, domiciliato presso lo studio dell’avv. Maria Cecilia Ferraresi, già iscritto 
al Registro Praticanti Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 20/10/2020,  ha chiesto 
l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 247/2012 producendo i 
prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessato e visti i documenti ad essa allegati; udita la relazione del  
Consigliere Segretario; ritenuto che il richiedente ha svolto il periodo di pratica previsto dalla legge ed 
ha sostenuto positivamente il colloquio di accertamento pratica, e non risulta trovarsi in alcun caso di 
incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 



3 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere il dott. GAETANO ZANASI al patrocinio sostitutivo disponendo che presti il prescritto 
impegno solenne nei termini di legge. 
 
2D  DOTTORI RICCARDO BARBIERI – CLAUDIA MARCHESI – NICOLO’ ZANOTTI – DOMANDE DI 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori 
 
RICCARDO BARBIERI nato a Vignola (MO) il 06/11/1991, cod. fisc.   BRBRCR91S06L885A,  
 
CLAUDIA MARCHESI nata aModena il 06/01/1993, cod. fisc. MRCCLD93A46F257V e 
 
NICOLO’ ZANOTTI nato a Carpi (MO) il 04/02/1993, cod. fisc. ZNTNCL93B04B819Y; 
 
hanno chiesto di essere iscritti nell’Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione producendo i prescritti 
documenti. Il Consiglio viste le domande presentate dai dottori sopra indicati e i documenti ad esse 
allegati, udita la relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che i richiedenti hanno superato il prescritto 
esame di Avvocato, risultano in possesso dei requisiti di legge e non risultano trovarsi in alcun caso di 
incompatibilità; viste le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi i dottori RICCARDO BARBIERI, CLAUDIA MARCHESI e NICOLO’ ZANOTTI nell'Albo degli Avvocati 
di questa Circoscrizione, disponendo che prestino il prescritto impegno solenne nei termini di legge; si 
delibera inoltre la cancellazione dei dott.ri Barbieri Riccardo e Nicolò Zanotti dal Registro Praticanti 
Avvocati tenuto da questo Consiglio nonché della dottoressa Claudia Marchesi dal Registro dei 
Praticanti abilitati al Patrocinio Sostitutivo. 
 

2E AVV. FRANCESCA MARCACCI – DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI PROVENIENTE DA 
COA DI ROMA 

 
Il Consigliere Segretario comunica che l’avv.  FRANCESCA MARCACCI  nata a Bologna il 27/10/1975 già 
iscritta nell’Albo degli Avvocati  di  Roma    ha chiesto di essere iscritta nell'Albo degli Avvocati  di questa 
Circoscrizione, producendo i prescritti documenti.  
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti  i documenti ad essa allegati; udita la relazione del 
Consigliere Segretario; ritenuto che la richiedente venne iscritta nell’Elenco Speciale degli Avvocati 
Stabiliti con il titolo di abogado con delibera in data 23/07/2015, ha prestato l’impegno solenne in data 
17/09/2015 e ha effettuato il passaggio nell’Albo Ordinario come avvocato integrato in data 
14/02/2019; rilevato altresì che il COA di Roma  con sua delibera in data  11/11/2021  ha concesso 
all’avv.  Francesca Marcacci il nulla – osta per il trasferimento all’Albo degli Avvocati di Modena; 
ritenuto infine che ricorrono gli altri requisiti di legge e non risulta che la richiedente si trovi in alcun 
caso di incompatibilità; 
 D E L I B E R A 
 
iscriversi l’avv. FRANCESCA MARCACCI nell’Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che 
la presente deliberazione sia notificata nei modi di legge e che dell’avvenuta iscrizione sia data notizia 



4 
 

al COA di Roma.   
 
3. DOMANDE DI CANCELLAZIONE; 
 
3A  AVV.TI PAOLA DALLARI – MANUELA VARANESE – DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO 
AVVOCATI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata  
 
dall’avv. PAOLA DALLARI   nata a  Modena l’11/11/1958,   cod. fisc.   DLLPLA58S51F257H e  
 
dall’avv. MANUELA VARANESE nata a Vasto (CH) l’01/10/1978, cod. fisc. VRNMNL78R41E372U, 
 
che chiedono di essere cancellate dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  dell’avv.   PAOLA DALLARI e dell’avv. MANUELA 
VARANESE dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
3B DOTT.SSA STEFANIA AMORE – DOMANDA DI CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI ABILITATI 
AL PATROCINIO SOSTITUTIVO 

 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dott.ssa STEFANIA AMORE nata a  Bronte (CT) il   
06/06/1995, cod. fisc. MRASFN95H46B202X  che chiede di essere cancellata dal Registro dei Praticanti 
Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  della dott.ssa STEFANIA AMORE dal Registro 
Praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo tenuto da questo Consiglio omissis.  
 
3C DOTT.RI ROBERTA RIPOLLINO – FRANCESCO TAZZIOLI - DOMANDE DI CANCELLAZIONE 
REGISTRO PRATICANTI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dai dottori 
 
ROBERTA RIPOLLINO nata a  Modena il 31/12/1992, cod. fisc. RPLRRT92T71F257R e 
 
FRANCESCO TAZZIOLI nato a Modena il 02/05/1993, cod. fisc. TZZFNC93E02F257D 
 
che chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  dei dottori ROBERTA RIPOLLINO e FRANCESCO 
TAZZIOLI dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
omissis 



5 
 

 
4. AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO; 
 
ISCRIZIONI 
AVV.TI FRANCESCO COTTAFAVA – MONICA DE VITO – CHIARA SCAGLIONE 

 
Il Consiglio,  
viste le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentate dagli avvocati Francesco Cottafava, Monica De Vito e Chiara Scaglione,  
 
ritenuto che i richiedenti siano in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentate dagli avvocati Francesco Cottafava, Monica De Vito e Chiara Scaglione,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art.81 D.P.R.n.115/2002. 
 
5. ASSEGNAZIONE LIBRETTI PRATICANTI PER I COLLOQUI SEMESTRALI – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Si assegnano n. 5 libretti della pratica agli avvocati Andrea Violi e Marco Augusto Pellegrini, per lo 
svolgimento dei colloqui semestrali. 
 
6. AVV. ANNA MARIA VANDELLI – DOMANDA DI SOSPENSIONE VOLONTARIA – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consiglio,  
 
- vista la richiesta di sospensione volontaria dall’esercizio della professione ai sensi dell’art. 20 
comma 2 della legge 247/2012, presentata dall’avv. Anna Maria Vandelli nata a Spilamberto (MO) 
l’11/02/1961, cod. fisc. VNDNMR61B51I903F, 
 

delibera 
 
di annotare sull’Albo la sospensione volontaria dall’esercizio della professione dell’avv. ANNA MARIA 
VANDELLI, mandando agli uffici di segreteria di darne comunicazione all’istante e a tutti i Consigli 
degli Ordini degli Avvocati e alle Autorità Giudiziarie del Distretto, specificando la natura volontaria e 
non disciplinare della sospensione. 
 
6bis AVV. GIOVANNA VALERIA RIZZO – UFFICIO DEL PROCESSO - DOMANDA SOSPENSIONE 
VOLONTARIA 

 
Il Consiglio,  
 
- vista la richiesta di sospensione volontaria dall’esercizio della professione ai sensi dell’art. 20 
comma 2 della legge 247/2012, presentata dall’avv. Giovanna Valeria Rizzo nata a Maglie (LE) il 
14/02/1975, cod. fisc. RZZGNN75B54E815M, a seguito di assegnazione della stessa all’Ufficio per il 
Processo presso il Tribunale di Modena; 



6 
 

 
-considerato l'emanando decreto legge, che prevede per gli avvocati e i praticanti avvocati assunti 
presso l'Ufficio per il Processo la sospensione dall'esercizio dell'attività professionale per tutta la 
durata del rapporto di lavoro con l'amministrazione pubblica; 
 

delibera 
 
di annotare sull’Albo la sospensione volontaria dall’esercizio della professione dell’avv. Giovanna 
Valeria Rizzo per la durata dl rapporto di lavoro, mandando agli uffici di segreteria di darne 
comunicazione all’istante e a tutti i Consigli degli Ordini degli Avvocati e alle Autorità Giudiziarie del 
Distretto, specificando la natura volontaria e non disciplinare della sospensione. 
 
6TER AVV.TI BARBARA FRETTI – SILVIA GRECO – DANIELA ROZZI - COMUNICAZIONE INIZIO 
ATTIVITA’ PRESSO UFFICIO DEL PROCESSO TRIBUNALE DI MODENA 
 
AVV. BARBARA FRETTI  
 
Il Consiglio,  
 
- vista la richiesta di sospensione volontaria dall’esercizio della professione ai sensi dell’art. 20 n. 2 
della legge 247/2012, presentata dall’avv. Barbara Fretti nata a Bergamo il 06/11/1986, cod. fisc. 
FRTBBR86S46A794X, a seguito di assegnazione della stessa all’Ufficio per il Processo presso il 
Tribunale di Modena; 
 
-considerato l'emanando decreto legge, che prevede per gli avvocati e i praticanti avvocati assunti 
presso l'Ufficio per il Processo la sospensione dall'esercizio dell'attività professionale per tutta la 
durata del rapporto di lavoro con l'amministrazione pubblica; 
 

delibera 
 
di annotare sull’Albo la sospensione volontaria dall’esercizio della professione dell’avv. Barbara Fretti 
per la durata del rapporto di lavoro, mandando agli uffici di segreteria di darne comunicazione 
all’istante e a tutti i Consigli degli Ordini degli Avvocati e alle Autorità Giudiziarie del Distretto, 
specificando la natura volontaria e non disciplinare della sospensione. 
 
AVV. SILVIA GRECO 

 
Il Tesoriere avv. Andrea Violi si astiene. 
 
Il Consiglio,  
 
- vista la comunicazione di immissione in servizio presso l’Ufficio per il Processo presso il Tribunale 
di Modena, presentata dall’avv. Silvia Greco, nata a Modena il 0/12/1976, cod. fisc. 
GRCSLV76T42F257C, 
 
- considerato l'emanando decreto legge, che prevede per gli avvocati e i praticanti avvocati assunti presso 
l'Ufficio per il Processo la sospensione dall'esercizio dell'attività professionale per tutta la durata del rapporto 
di lavoro con l'amministrazione pubblica; 



7 
 

 

delibera 
 
di annotare sull’Albo la sospensione volontaria dall’esercizio della professione dell’avv. Silvia Greco 
per la durata del rapporto di lavoro, mandando agli uffici di segreteria di darne comunicazione 
all’istante e a tutti i Consigli degli Ordini degli Avvocati e alle Autorità Giudiziarie del Distretto, 
specificando la natura non disciplinare della sospensione. 
 
AVV.DANIELA ROZZI 
 
Il COA rinvia in attesa di formale domanda di cancellazione volontaria, preannunciata informalmente. 
omissis 
 
7. AVV. GIOVANNI BOTTI – AVV. LUIGI VACCARI – DOMANDA DI ISCRIZIONE ELENCO ESPERTI 
COMPOSIZIONE NEGOZIATA DELLA CRISI (D.L. 118/2021)– REL.RI AVV.TI PREVIDI E SEIDENARI; 
 
AVV. GIOVANNI BOTTI - Il Coa, sentito il relatore, verificata e ritenuta  la sussistenza dei requisiti 
previsti dall’art 3, commi 3 e 4, del dl 118/21, dunque la completezza della domanda presentata e 
della allegata documentazione, delibera di accogliere la domanda e manda alla segreteria di 
comunicare alla Camera di Commercio agricoltura industria e artigianato di Bologna il nominativo 
dell’avvocato in possesso dei prescritti requisiti, unitamente al relativo curriculum. 
 
AVV. LUIGI VACCARI - Il Coa, sentito il relatore, verificata e ritenuta  la sussistenza dei requisiti previsti 
dall’art 3, commi 3 e 4, del dl 118/21, dunque la completezza della domanda presentata e della 
allegata documentazione, delibera di accogliere la domanda e manda alla segreteria di comunicare 
alla Camera di Commercio agricoltura industria e artigianato di Bologna il nominativo dell’avvocato 
in possesso dei prescritti requisiti, unitamente al relativo curriculum. 
 
8. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI GOLDONI, PIUBELLO, 
SEIDENARI E SILINGARDI; 
 
***** – N. 47/2022 – REL. AVV. REATTI 
 
omissis 
 
REL. AVV. GOLDONI 
 
***** – N. 483/2021 

 
omissis 
 
REL. AVV. PIUBELLO 

***** – N. 15/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 16/2022 

 



8 
 

omissis 
 
REL. AVV. SEIDENARI 
 
***** – N. 33/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 34/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 35/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 36/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 37/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 38/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 39/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 40/2022 

 
omissis 
 
REL. AVV. SILINGARDI 
 
***** – N. 41/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 42/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 43/2022 

 



9 
 

omissis 
 
***** – N. 44/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 45/2022 

 
omissis 
 
***** – N. 46/2022 

 
omissis 
 
8BIS DOMANDE DI AMMISSIONE PSS MAI INTEGRATE 

 
***** – N. 460/2021 – rel. avv. Corradini 
 
Si rinvia. 
 
***** – N. 434/2021 –  
 
omissis 
 
***** – N. 446/2021 -  rel. avv. Violi 
 
Si rinvia. 
 
***** – N. 382/2021  
 
omissis 
 
9. ***** – REQUISITI PER L’ISCRIZIONE – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consiglio, 
udita la relazione del Consigliere Segretario,   
preso atto che *****,  
-non ha mai comunicato l’indirizzo di Posta Elettronica Certificata; 
-non risulta più reperibile al domicilio professionale dallo stesso comunicato all’atto della sua 
iscrizione all’Albo Avvocati (2005); 
-risulta risiedere nel Comune di ***** dal *****; 
-visti gli artt. 17 e 21 co.1 lett.c)  della Legge 247/2012 , il D.M.n.47/2016, il D.M. n.178/2016,  
 

delibera 
 

di avviare il procedimento di cancellazione dall’Albo degli Avvocati dell’avv. *****. 
Si comunichi all’avv. ***** estratto del presente provvedimento a mezzo raccomandata con avviso 
di ricevimento, invitandolo a presentare eventuali osservazioni entro il termine di 30 giorni dal 



10 
 

ricevimento della raccomandata, ai sensi art. 17 co. 12 della L. 247/2012. 
 
 
10. PROVVEDIMENTI DI SOSPENSIONE  EX ART. 29 CO. 6 (TASSE ANNUALI) – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consiglio,  
udita la relazione del Consigliere Segretario,  
preso atto che nella seduta del 29/10/2021, in applicazione dell’art. 29, co. 6, L. 247/12, è stata 
disposta la sospensione a tempo indeterminato dall’Albo degli Avvocati dei seguenti iscritti: 
 
omissis 
 
rilevato che i provvedimenti di sospensione sono stati notificati agli avvocati sopra elencati da oltre 
60 giorni e che non è stata promossa impugnazione del provvedimento di sospensione da parte di 
alcuno degli interessati, 
dichiara definitive le delibere in data 29/10/2021, con le quali questo Consiglio ha disposto la 
sospensione a tempo indeterminato degli avvocati omissis. 
Si trasmetta alla Segreteria per le comunicazioni di rito. 
 
11. FORMAZIONE: RICHIESTA DI ACCREDITAMENTO- REL. AVV. CORRADINI; 
 
UPI EMILIA ROMAGNA – L’ECCEZIONALE AUMENTO DEL COSTO DELLE MATERIE PRIME: LA 
RINEGOZIAZIONE DEL RAPPORTO PUBBLICO E PRIVATO D’APPALTO. LE PROBLEMATICHE E I RIMEDI 
NON ECCENTRICI AL SISTEMA – MODENA 30/03/2022 

 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza di UPI EMILIA ROMAGNA 
del 15/02/2022, contenente richiesta di attribuzione di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Modena 
il 30 marzo 2022 dal titolo “L’eccezionale aumento del costo delle materie prime: la rinegoziazione del 
rapporto pubblico e privato d’appalto. le problematiche e i rimedi non eccentrici al sistema”; considerato 
l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 
2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di 
questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n.  3 crediti in diritto amministrativo, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli 
organizzatori. 

 
CAMERA PENALE DI MODENA E FONDAZIONE FORENSE MODENESE – PRESUNZIONE DI 
INNOCENZA E INFORMAZIONE GIUDIZIARIA. CONFRONTO PER UNA DEONTOLOGIA COMUNE TRA 
AVVOCATI, MAGISTRATI E GIORNALISTI – MODENA 17 MARZO 2022 

 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza di UPI EMILIA ROMAGNA 
del 15/02/2022, contenente richiesta di attribuzione di crediti formativi per l’incontro che si terrà a Modena 
il 17 marzo 2022 dal titolo “Presunzione di innocenza e informazione giudiziaria. Confronto per una 
deontologia comune tra avvocati, magistrati e giornalisti”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; 
visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 
21/07/2015; 

delibera 



11 
 

 
di attribuire all’incontro sopra indicato n.  2 crediti in deontologia, subordinandone la validità alla prova 
dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli 
organizzatori. 

 
AVV. STEFANO GUIDETTI per UNIONE GIURISTI CATTOLICI - L’AVVOCATO AGENTE DI 
CAMBIAMENTO: UN NUOVO APPROCCIO ALLA PROFESSIONE - 03/03/2022 

 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, il Consiglio dispone la trasmissione agli iscritti 
della locandina dell'evento, delega la Consigliera avv.Malagoli a collaborare alla realizzazione dello 
stesso prendendovi parte come relatore ed autorizza l'uso del logo in locandina. 
 
12. ISTANZA DI PERMANENZA DIFESE D’UFFICIO – REL. AVV. GOLDONI; 
 
AVV. JESSICA DI BONA – ISCRIZIONE 

 
Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Jessica Di Bona per l’iscrizione nell’Elenco Unico 
Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della 
Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole per l’iscrizione nel 
citato elenco della stessa avv. Jessica Di Bona. 
 
AVV. GABRIELLA GIORDANO – PERMANENZA 

 
Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Gabriella Giordano per il mantenimento dell’iscrizione 
nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e 
dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole per il 
mantenimento dell’iscrizione nel citato elenco della stessa avv. Gabriella Giordano. 
 
AVV. GIUSEPPE RIZZO – DOMANDA DI ISCRIZIONE LISTE DIFENSORI D’UFFICIO PER I MINORENNI 
 
Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Giuseppe Rizzo di inserimento nella Lista dei Difensori 
d’Ufficio innanzi al Tribunale per i Minorenni, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole per 
l’iscrizione nella citata lista, da trasmettersi al COA di Bologna per quanto di competenza. 
 
13. ALLE ORE 16,00 PER L’AUDIZIONE DEL DOTT. LUCA GOZZOLI – UFFICIO AVVOCATURA UNICA –  
REL. AVV. MARIANI; 
 
Viene introdotto il dott. Gozzoli. 
Il Presidente avv. Roberto Mariani saluta il capo di Gabinetto della Provincia e spiega le ragioni della 
presente audizione. 
Il dott. Gozzoli ricorda il confronto avuto sul tema con il precedente Consiglio dell’Ordine, al quale si 
richiama per brevità, ritenendo che la L. 156/2016 consenta alla Provincia di mettere a disposizione 
dei Comuni vari servizi in convenzione, tra cui l'Ufficio Stampa e, appunto, l'Ufficio Avvocatura, ove 
sono attualmente impiegate due avvocatesse, Anna Maria Grasso e Alessia Trenti (oltre un impiegato 
addetto di segreteria), che svolgono il proprio lavoro in piena autonomia, quindi senza vincolo di 
subordinazione né obbligo di rendiconto verso la Provincia. Il dott.Gozzoli riferisce che, al momento, 
aderiscono alla convenzione 30 Comuni e 2 Unioni di Comuni (Distretto ceramico e Terre dei Castelli). 
Approssimativamente, l'attività legale è principalmente di consulenza stragiudiziale (70%) e, in minor 



12 
 

misura, di assistenza legale giudiziale (30%), con la precisazione che le controversie giudiziali di un 
certo rilievo sono spesso rimesse agli avvocati del Libero Foro, quantomeno negli ultimi anni (a far 
data dal 2015 in poi). La convenzione che istituisce l'Ufficio Unico Avvocatura è triennale. Ad essa i 
Comuni aderiscono versando un contributo in denaro e il Comune di Sassuolo ha distaccato una 
dipendente, l’avv. Anna Maria Grasso. L’Ufficio, in ogni caso, non produce utile per la Provincia, 
poiché le quote pagate dai Comuni non consentono la copertura dei costi. Il Dott. Gozzoli sottolinea 
che spesso l’Ufficio fornisce attività di consulenza quotidiana attraverso colloqui telefonici o 
corrispondenza. Segnala altresì che l’Ufficio ha respinto richieste di adesioni provenienti da Comuni 
extra provincia e da altri Enti Pubblici. Aggiunge che la Provincia ha messo a disposizione la struttura 
logistica e l'impiegato. Infine, il dott. Gozzoli riferisce che in Regione esistono 5 o 6 Uffici Avvocatura, 
mentre in Italia all'incirca 15 su 70 province. 
Al termine dell’incontro, il Consiglio ringrazia il dott.Gozzoli per i chiarimenti offerti anche in risposta 
alle domande formulate dai Consiglieri. 
Si rinvia alla prossima seduta per ogni valutazione in merito. 
 
14. TC NOTE SPESE ****** – REL.RI AVV.TI PREVIDI E SEIDENARI; 
 
omissis 
 
15. TC N. 3/22  RICHIESTO ***** – REL.RI AVV.TI PREVIDI E MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione e, in particolare, dell'esito negativo del Tentativo 

di Conciliazione che non ha avuto esito positivo. Il Consiglio dispone omissis. 
 
16. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
17. XXXV CONGRESSO NAZIONALE FORENSE – LECCE 6, 7, 8 OTTOBRE 2022 – CONVOCAZIONE 
ASSEMBLEA DEGLI ISCRITTI- REL. AVV. MARIANI; 
 
Udita la relazione del Presidente, preso atto che nei giorni 6, 7 e 8 ottobre p.v. si terrà a Lecce il XXXV Congresso 
Nazionale Forense, il Consiglio delibera di convocare l’Assemblea degli Iscritti per l’elezione dei Delegati (n. 4) 
per il giorno 18 maggio 2022 alle ore 08,00 in prima convocazione e per il giorno 19 maggio 2022 alle ore 
09,00 in seconda convocazione. 
Il seggio elettorale rimarrà aperto nella giornata del 19 maggio 2022 dalle ore 9,00 alle ore 15,00. 
Vista la partecipazione di diritto del Presidente al XXXV Congresso Nazionale Forense, il Consiglio nomina in 
sua sostituzione, in caso di impossibilità a partecipare al Congresso, l’avv. Claudio Previdi.  

 
18. INCOMPATIBILITÀ ADDETTI UFFICIO PER IL PROCESSO – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente riferisce dell'imminente entrata in vigore del DL che prevederà per gli avvocati e i 
praticanti avvocati assunti presso l'Ufficio per il Processo la sospensione dall'esercizio dell'attività 
professionale per tutta la durata del rapporto di lavoro con l'amministrazione pubblica. 
Il COA delibererà di conseguenza, a seguito della pubblicazione in G.U. del D.L. per  tutti gli iscritti, 
avvocati e praticanti avvocati, inseriti nell’Ufficio per il Processo. 
 
19. ORGANISMO DI MEDIAZIONE  COA– REL. AVV. MARIANI; 
 



13 
 

Il Presidente avv. Mariani illustra i flussi di cassa conseguenti all’attività di mediazione e i saldi di 
bilancio. Segnala altresì che la perdita è in via di progressiva riduzione grazie all’aumento del numero 
delle mediazioni. Il COA dopo approfondito dibattito delibera di controllare l’andamento dell’attività 
di gestione dell’ODM, di non dare ulteriore seguito alle trattative per la locazione dell'appartamento 
al piano superiore della sede amministrativa di Via San Giovanni 28 e di avviare la ricerca di un 
ulteriore unità di personale a seguito delle dimissioni presentate dalla dott.ssa Elena Campagnoli per 
consentire lo svolgimento degli incontri nel pomeriggio sino alle 19.00 
 
20. UNIMORE: SEMINARI COA E QUESTIONARIO PROF. TAVILLA REL.RI AVV.TI GOLDONI E 
MARIANI; 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, il Consiglio  approva la bozza del programma 
delle lezioni organizzate dal COA di Modena al fine di illustrare ai laureandi del IV e V anno di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia  il contenuto e la funzione della 
professione forense. 
Il Consiglio delibera inoltre di inviare il questionario Unimore, compilato come da bozza predisposta 
dal Consigliere avv.Goldoni ed oggi condivisa. 
 
21. TRIBUNALE-PROCURA AGGIORNAMENTI ED INIZIATIVE – REL. AVV. MARIANI E ALTRI: 
 
Il Presidente avv. Mariani riferisce che in data 23.02 p.v. si svolgerà riunione di approfondimento dello 
studio di fattibilità della nuova cittadella giudiziaria, predisposto dai tecnici incaricati dalla 
Fondazione Modena, alla presenza di funzionari e tecnici di Cassa Depositi e Prestiti Immobiliare. 
Il Consigliere avv.Goldoni riferisce in merito ai confronti in corso con i referenti della Camera Penale 
per il rinnovo del protocollo sul PSS in materia penale. 
Il Segretario avv.Bocchi riferisce  in merito all’attività del  gruppo di lavoro ed ai contenuti che si 
intendono proporre al Presidente del Tribunale, per la predisposizione di linee guida condivise nelle 
procedure ex artt. 696 e 696 bis cpc. 
 
22. UFFICIALI GIUDIZIARI – REL. AVV. MALAGOLI; 
 
Si rinvia. 
 
23. S. IVONE – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio nomina la commissione, che 
si occuperà dell’organizzazione della tradizionale Festa di Sant’Ivone, composta dai Consiglieri 
Ottavia Malagoli, Marco Augusto Pellegrini,  Katia Piubello e Giuseppe Seidenari. 
 
24. VARIE ED EVENTUALI. 
 
A. PROCURA DELLA REPUBBLICA DI MODENA 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani comunica al COA la delibera di “Stato di agitazione” assunta dalla 
Camera Penale di Modena per la carenza di organico della Procura della Repubblica di Modena. Il 
Presidente riferisce altresì di aver incontrato il Procuratore della Repubblica il quale ha manifestato 
viva preoccupazione poiché il CSM ha deliberato la sospensione dell’efficacia del trasferimento dei 
due nuovi Sostituti per mesi sei. 



14 
 

Il COA delibera di assumere iniziative unitamente alla Camera Penale per evidenziare l’attuale stato 
di grave carenza organica dei Magistrati e personale amministrativo in servizio presso la Procura. 

 
B. POSIZIONE AVV. ***** – REL. AVV. CORRADINI 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio delibera di trasmettere al COA 
di Vibo Valentia, per quanto di competenza, l'ordinanza di applicazione di misure interdittive nei 
confronti dell’avv. omissis, per quanto di competenza. 
 
C. SEGNALAZIONE COOPSERVICE 
 
Si rinvia. 
 

 
Alle ore 19,15, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                         IL PRESIDENTE 
              F.to avv. Lucia Bocchi                                             F.to avv. Roberto Mariani 

 


